

قیمت فنس به ازای و کیلو هر متر چقدر است؟

قیمت فنس بسته به مترژی که شما به آن نیاز دارید، می‌تواند متفاوت باشد. به علاوه، ضخامت، برند و حتی نو و دست دوم بودن آن نیز می‌توانند در قیمت این محصول دخیل باشند. به همین دلیل موقع خرید فنس باید به فاکتورهای زیادی توجه داشته باشید و با دقت به این موارد، بهترین فنس را با قیمت مناسبی خریداری کنید. البته توجه داشته باشید که نباید خیلی هم به دنبال فنس‌های ارزان قیمت بگردید. اگر برای خرید فنس فقط به قیمت آن توجه کنید، ممکن است مجبور به خرید محصولات بی‌کیفیت با قیمت پایین شوید.

از طرف دیگر، این اصلاً به این معنا نیست که هرچه فنس قیمت بالاتری داشته باشد، حتماً با بالاترین کیفیت ارائه می‌شود. گاهی مواقع ممکن است برخی فروشندگان حتی فنس‌های بی‌کیفیت را نیز با قیمت بالا به فروش برسانند. در این شرایط، بسیاری از افراد فکر می‌کنند که به خاطر پرداخت هزینه زیاد، فنس‌های با کیفیت خریداری کرده‌اند، در حالی که این‌گونه نیست.

انواع فنس

تولیدکنندگان فنس‌ها را در نمونه‌های مختلفی تولید و روانه بازار کرده‌اند و به همین دلیل هم کسانی که قصد خرید این محصول را دارند، باید در ابتدا نیاز خود را مشخص کرده و سپس برای خرید آن اقدام نمایند. هر یک از این فنس‌ها دارای کاربردهای خاص خودشان هستند و طبعاً قیمت آنها نیز با یکدیگر متفاوت است. در ادامه، برخی از انواع فنس را معرفی می‌کنیم که شما می‌توانید با کمی تحقیق، قیمت هر یک از آنها را نیز بدانید.

فنس فلزی مربعی

همان طور که از نام آن هم می‌توان متوجه شد، این فنس از جنس فلز بوده و به شکل مربع در اختیار شما قرار می‌گیرد. بسته به کارخانه تولید کننده این محصول، ممکن است روی آن از روکش گالوانیزه یا روکش پی‌وی‌سی

استفاده شده باشد. هر دوی این روکش‌ها، تاثیر بسیار زیادی برای افزایش مقاومت فنس دارند. قیمت فنس فلزی مربعی بسته به طول فنسی که شما می‌خرید، متفاوت است.

فنس حصاری از جنس گالوانیزه

این فنس‌ها به خاطر داشتن مفتول گالوانیزه، مقاومت خیلی زیادی در برابر انواع ضربه، پوسیدگی یا فرسودگی دارند. به همین دلیل می‌توان از آنها در تمام مناطق، اعم از خشک و مرطوب استفاده کرد و هیچ مشکلی برای آنها پیش نخواهد آمد. از آنجا که شاید قیمت فنس باغی از جنس گالوانیزه کمی بیشتر باشد، اما به شما این اطمینان را می‌دهیم که دوام و ماندگاری بسیار زیادی خواهد داشت و در بلند مدت، کارایی خود را حفظ می‌کند.

فنس گالوانیزه و PVC

تولیدکنندگان برای ایجاد این فنس، از ترکیب گالوانیزه و PVC استفاده کرده‌اند. به این صورت که مفتول درونی حصار از جنس گالوانیزه و روکش آن هم از جنس PVC است. ترکیب این دو ماده در کنار یکدیگر، باعث شده که دوام این فنس فوق‌العاده افزایش پیدا کند و طول عمر بسیار زیادی داشته باشد. به همین دلیل قیمت فنس کیلویی جنس گالوانیزه و پی‌وی‌سی با توجه به جنس این دو ماده تعیین می‌شود.

یکی از مهمترین دلایل کاربردی بودن این محصول، وجود روکش PVC در آن است. اگر برای تولید فنس از گالوانیزه به تنهایی استفاده شده باشد، مقاومت محدودی در برابر رطوبت خیلی زیاد دارد. این در حالی است که وجود PVC باعث شده که مقاومت آن در برابر رطوبت همیشگی بسیار زیاد باشد و برای مکان‌هایی که همیشه خیس و مرطوب هستند، عملکرد بسیار خوبی دارد.

فنس توری فلزی مرغی

زمانی که درباره فنس توری مرغی صحبت می‌کنیم، ممکن است خیلی از افراد فکر کنند که از این محصول فقط برای حصار اطراف قفس مرغ و پرندگان استفاده می‌شود. با این حال، باید بگوییم که از این محصول علاوه بر قفس پرندگان و مرغ‌ها، برای موارد دیگری نیز استفاده می‌شود.

به عنوان مثال، زمانی که در مکانی مصالح ساختمانی زیادی در ارتفاع وجود دارند، از این فنس برای محافظت از جان عابران پیاده استفاده می‌کنند. برخی از اصلی‌ترین ویژگی‌های این محصول، وزن بسیار سبک، دوام و ماندگاری بالا، قیمت مناسب و نصب راحت هستند.

فنس توری پرسی

دو طرف این فنس سطح صافی وجود دارد که نصب آن را فوق‌العاده راحت‌تر کرده است. بسیاری از افراد این محصول را با نام‌های دیگری مانند فنس پرسی یا حصار توری مشبک نیز می‌شناسند. مهمترین مواد استفاده شده برای تولید این فنس، مفتول کششی از گالوانیزه یا آهن است. این فنس توری پرسی با چشمه و سوراخ‌های مستطیلی و مربعی شکلی تولید می‌شود و بر خلاف خیلی از محصولات دیگر، برای تولید آن هیچ یک از قسمت‌های آهن یا گالوانیزه را به یکدیگر جوش نمی‌دهند.

قیمت فنس

فروش فنس به شکل‌های مختلفی انجام می‌شود. به عنوان مثال، برخی از افراد آن را به صورت کیلویی می‌خرند و برخی دیگر به صورت متری. اما بهترین روش محاسبه قیمت فنس کدام است تا خریداران سود کنند؟

اگر شما بخواهید مقدار خیلی زیادی فنس بخرید، بهتر است آن را به صورت کیلویی خریداری کنید. زیرا قیمت فنس کیلویی در تناژ بالا، خیلی مقرون‌به‌صرفه‌تر از متری است. برای خرید فنس کیلویی هم باید بیشتر از یک تن فنس خریداری کرده باشید. این در حالی است که برای خرید فنس در متراژ کم، باید آن را به صورت متری بخرید.

بهتر است حتماً قبل از خرید، لیست قیمت انواع فنس به ازای هر کیلو و هر متر را مشخص کنید تا موقع خرید، بدانید که باید چقدر هزینه پردازید.

قیمت هر متر فنس چقدر است؟

برای خرید فنس در متراژ کم، شما باید آن را به صورت متری خریداری کنید. در این صورت، قیمت هر متر فنس بسته به جنس و شرکت تولید کننده، متفاوت است. اما به طور کلی، می‌توانید انتظار داشته باشید که قیمت هر متر فنس تقریباً ۱۰۰ تا ۱۹۰ هزار تومان متغیر است که البته این قیمت با توجه به نوسانات بازار و قیمت مواد اولیه، می‌تواند تغییر کند.

قیمت فنس کیلویی چقدر است؟

برای خرید فنس عمده با تناژ بیشتر از یک تن، شما می‌توانید هزینه آن را به صورت کیلویی محاسبه کنید. در این صورت، هزینه‌های شما برای خرید فنس تا حد خیلی زیادی پایین می‌آید. طبیعتاً هرچه فنس مورد نظر شما کیفیت بالاتر و ضخامت بیشتری داشته باشد، باید هزینه بیشتری برای خرید آن پردازید.

به طور کلی، قیمت فنس کیلویی در بازار از ۴۰ هزار تومان به بالا است. هرچه وزن فنس شما بیشتر شود، طبیعتاً باید هزینه بیشتری برای خرید آن پردازید. اگر می‌خواهید هزینه‌های شما برای خرید فنس کمتر شود، پیشنهاد می‌کنیم که به سراغ مرکز فروش فنس تهران بروید تا با خرید از تولیدکنندگان، هزینه‌های خود را تا حد قابل توجهی کاهش دهید. لیست قیمت انواع فنس به ازای هر کیلو در قسمت پایین نمایش داده شده است.

چه عواملی روی قیمت فنس تاثیر می‌گذارند؟

در ابتدا نیز گفتیم که فاکتورهای مختلفی روی قیمت فنس تاثیر می‌گذارند و در صورت تغییر هر یک از این فاکتورها، هزینه‌های قیمت فنس باغی نیز تغییر می‌کند. به همین دلیل لازم است که این فاکتورها را بشناسید تا

بتوانید با تغییر هر یک از این پارامترها، متوجه شوید که حتی اگر برای خرید فنس مستقیم کارخانه هم اقدام کنید، ممکن است کمی با تغییر قیمت مواجه شوید.

- **ضخامت فنس:** مطمئناً زمانی که شما فنس‌های ضخیمی را خریداری می‌کنید، از مواد بیشتری برای تولید آن استفاده شده و مقاومت آنها نیز به مراتب بیشتر است. به همین دلیل فنس‌هایی که ضخامت بالاتری دارند، با قیمت بیشتری عرضه می‌شوند.
- **نوع متریال برای تولید فنس:** بیشترین متریال استفاده شده برای تولید فنس، PVC و گالوانیزه هستند. گالوانیزه به خاطر داشتن فولاد ضد زنگ، در برابر رطوبت مقاومت بیشتری دارد. این در حالی است که پی‌وی‌سی با انعطاف پذیری بیشتری عرضه می‌شود.
- **ابعاد چشمه فنس:** هرچه ابعاد چشمه فنس کوچک‌تر طراحی شود، یعنی مقاومت آن در برابر فشارهای خارجی و انواع ضربات، بیشتر خواهد بود. به همین دلیل قیمت فنس با چشمه کوچک‌تر، بیشتر از فنس‌هایی با چشمه بزرگ است.
- **ارتفاع فنس:** موقع خرید فنس باید حتماً به ارتفاع آن نیز توجه خیلی زیادی کنید. هرچه ارتفاع آن بیشتر باشد، یعنی مواد بیشتری برای تولید آن به کار رفته شده است و همچنین بهتر می‌توان از آن استفاده کرد. از این رو، قیمت این نوع فنس با ارتفاع بیشتر، بالا می‌رود.
- **میزان تقاضا در بازار:** با افزایش یافتن میزان تقاضا در بازار، قیمت فنس باغی نیز بیشتر می‌شود.
- **نوسانات بازار:** منظور از نوسانات بازار، بالا و پایین رفتن دلار است که این موضوع، ارتباط مستقیمی با قیمت متریال و مواد اولیه تولید فنس دارد. با افزایش یافتن قیمت دلار و نوسانات بازار، تولید کنندگان نیز ناچار به افزایش قیمت فنس هستند.

فنس از کجا بخریم؟

یکی از مهمترین چالش‌های خیلی از افراد، این است که فنس از کجا بخریم که کیفیت بالا و قیمت مناسبی هم داشته باشد؟ برای پاسخ، باید بدانید که اگر برای خرید فنس عمده اقدام کنید، هزینه‌های شما کاهش پیدا می‌کند. همچنین بهتر است به سراغ کارخانه تولید فنس بروید که به صورت مستقیم و بدون واسطه، خرید خود را انجام دهید.

خرید فنس مستقیم کارخانه باعث می‌شود که شما علاوه بر اطمینان از کیفیت محصول، آن را با قیمت مناسبی خریداری نمایید. همچنین موضوع دیگری که باید برای قیمت فنس مد نظر قرار دهید، این است که اگر آن را به صورت کیلویی بخرید، خیلی بیشتر به سود شماست تا زمانی که به صورت متری آن را خریداری می‌کنید.